
 

 
 

Comune di FRACONALTO 

Provincia di Alessandria 
 

COPIA 

Deliberazione n.  05/2022 

del 17/02/2022 alle ore 14.45 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: D.Lgs. n.50/2016, art.21. ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 

PUBBLICI 2022/2024 E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

2022/2023 E RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2022 –  

 

 

 L'anno duemilaventidue, addì diciassette del mese di febbraio, alle ore 14.45, nelle forme previste dal 

Decreto Sindacale n. 1/2020, recante ad oggetto “Misure di semplificazione in materia di organi collegiali, 

ex art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, “misure di potenziamento del Servizio Sanitario 

Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”, previo invito formalmente effettuato, si è riunita in modalità telematica da 

remoto la Giunta Comunale, nelle persone dei signori: 

 

 

 Cognome e Nome  Presente Assente 

 

1 DI VANNI Francesco Sindaco x  

2 GUIDO Andrea Vice Sindaco x  

3 REPETTO Mauro Assessore x  

 

Totale presenti    3  

Totale assenti           0 

 

 Presiede il Sindaco DI VANNI Francesco.  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Avv. Daniela ROTONDARO.  

 

Il Sindaco dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale.  

Invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno. 

  

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  

• l'art. 21 " Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;  

• il programma triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi nonché i relativi elenchi annuali  sono adottati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 

21, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., e in 

coerenza con i documenti pluriennali di programmazione di cui al Decreto Legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 ; 

• occorre procedere all’adozione delle programmazioni di cui sopra ; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/1/2018, n. 14 con cui si 

approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali.; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici , funzionario Referente Responsabile 

per la redazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, ha predisposto e sottoposto alla Giunta 

Comunale la proposta di  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI per gli anni               

2022 / 2024 e di PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per gli anni 

2022/2023 nonché i relativi ELENCHI ANNUALI 2022 di importo superiore rispettivamente ad                     

€ 100.000,00 e ad € 40.000,00 ;  

 

ESAMINATI i suddetti Programmi e i relativi Elenchi Annuali, e ritenuta la conformità agli  schemi tipo 

sopra citati, alle disposizioni legislative a agli indirizzi programmatici di questa Amministrazione ; 

 

RITENUTO pertanto di dover adottare il suddetti schemi di  PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI per gli anni 2022 / 2024 e di PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

BENI E SERVIZI per gli anni 2022/2023 nonché i relativi ELENCHI ANNUALI 2022, allegati al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

RITENUTO altresì di dare contestualmente incarico al Servizio Finanziario di strutturare il Documento 

Unico di Programmazione (DUP)  e successivamente il Bilancio di Previsione per il triennio 2022 - 2024 

tenendo conto degli interventi previsti nei suddetti  Programmi,;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 48 in merito alla 

competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 

 

 VISTO lo Statuto dell’Ente;  
 

PRESO ATTO che è stato espresso parere favorevole da parte del Segretario Comunale in ordine alla 

regolarità tecnica sotto il profilo giuridico, ai sensi dell’articolo 49 e dell’articolo 97 D. Lgs. 267/2000 e 

dell’articolo 4 del Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 

 

 

 



 

 

PRESO ATTO   che è stato effettuato il preventivo controllo di regolarità amministrativa del presente 

atto nella sua preventiva fase di formazione e che pertanto su di esso è stato espresso  dal Responsabile 

del Servizio Tecnico  parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt.  49 e 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e dell’art.4 del 

Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 
 

PRESO ATTO  altresì che è stato effettuato il preventivo controllo di regolarità contabile del presente 

atto nella sua preventiva fase di formazione e che pertanto su di esso è stato espresso  dal Responsabile 

del Servizio Finanziario  parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt.  49 e 147-bis del 

D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e dell’art.4 del Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei 

controlli interni; 
 

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi , 
 

DELIBERA 
1. Di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa;  

 

2. Di adottare il  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI per gli anni 2022 / 2024 

e di PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per gli anni 

2022/2023 nonché i relativi ELENCHI ANNUALI 2022, predisposti dal Responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici, in qualità di funzionario Referente Responsabile per la redazione di tali 

Programmi, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti in data 16/01/2018, n. 14 composti dalle seguenti schede:  
 

LAVORI PUBBLICI : 

• Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento;  

• Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

• Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza 

dell’interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;  

• Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; • Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione 

degli elementi essenziali per la loro individuazione;  

• Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 

3 dell'articolo 5 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/1/2018, n. 14 ; 
 

BENI E SERVIZI ; 

• Scheda A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento;  

• Scheda B: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per 

la loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un lavoro 

di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;  

• Scheda C: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale nei casi 

previsti dal comma 3 dell’articolo 7 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 

16/1/2018, n. 14 ; 
 

3. Di pubblicare per almeno trenta giorni consecutivi, la presente deliberazione e gli allegati 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022 / 2024 E PROGRAMMA 

BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022 / 2023 sul profilo del committente,  e 

precisamente all’Albo Pretorio Informatico e sul sito Informatico Istituzionale Comunale di 

Fraconalto, affinché chiunque possa presentare entro il predetto periodo di pubblicazione 

eventuali osservazioni e/o proposte nell’interesse pubblico in ordine al solo predetto 



 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI prima di sottoporlo all’esame e 

all’approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale;  

4. Di dare incarico al Responsabile del Servizio Finanziario di strutturare il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) e successivamente il Bilancio Previsionale per il triennio 2022 / 2024 

tenendo conto degli interventi  previsti dai suddetti Programma Triennale dei Lavori Pubblici e 

Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi ;  

 

5. Di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 

previsti dal Programma di cui sopra è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad 

ulteriori verifiche in sede di elaborazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2022 / 2024;  

 

6. Di dare atto altresì che , ai sensi degli artt. 3, comma 14,  e 6, comma 13,  del Decreto del Ministro 

delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/1/2018, n. 14, il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

svolge altresì le funzioni di  Referente Responsabile per la redazione del Programma Triennale 

2022/2024 dei Lavori Pubblici e del Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi 

2022/2023  e  degli eventuali aggiornamenti dei  Programmi stessi , nonché di Responsabile delle 

pubblicazioni previste dall’art.5, comma 5, del predetto D.M. n.14/2018 e precisamente la 

pubblicazione di cui al precedente punto 3 e  quella presso i siti informatici di cui agli articoli 21, 

comma 7 e 29 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., allorquando i suddetti 

programmi avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale;  

 

7. Di dichiarare con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

___________________________________________________________________________________ 
 
 

Controllo sotto il profile giuridico; si attesta che il sottoscritto Segretario Comunale, in ordine alla rego-

larità tecnica sotto il profilo giuridico, ha espresso parere favorevole ai sensi degli artt. 49 e 97 del D.Lgs. 

18/08/2000 n.267 e dell’articolo 4 del Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei con-

trolli interni: FAVOREVOLE 

F. to Dott.ssa Avv. Daniela ROTONDARO  

 

______________________________ 

 

 

Controllo di regolarità amministrativa del presente atto : si sttesta che  il sottoscritto Responsabile del 

Servizio Tecnico  ha espresso  parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt.  49 e 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e 

dell’art.4 del  Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni. 
 

 F. to Geom. Francesco BISIGNANO 

 

___________________________ 
 

 

Controllo di regolarità contabile del presente attto: si attesta che il sottoscritto Responsabile del Servizio 

Finanziario  ha espresso  parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt.  49 e 147-bis del 

D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e dell’art.4 del  Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei 

controlli interni. 
                                                                                                             F. to Francesco DI VANNI 

 

__________________________ 

 

 



 

Letto, confermato, sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE 

                 F. to (Francesco DI VANNI) 

 

 

 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to (Dott.ssa Avv. Daniela ROTONDARO) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune (sezione 

Albo Pretorio del sito istituzionale http://albo.piemontefacile.it/carrosio/albo/albo_pretorio.php) per 

rimanervi pubblicata, ai sensi di legge, per 30 giorni consecutivi: 
 

dal  18/02/2022 al  21/03/2022 

 

Dalla Residenza Comunale, lì, 18/02/2022 

 

    

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. to (Dott.ssa Avv. Daniela ROTONDARO) 

 

   

 

La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì, 17/02/2022 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. to (Dott.ssa Avv. Daniela ROTONDARO) 

 

   

 

 

 

 

 

http://albo.piemontefacile.it/carrosio/albo/albo_pretorio.php

